
MONITORUL OFICIAL
AL

R O M Â N I E I
Anul XII -  Nr. 178

P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Marţi, 25 aprilie 2000

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANŢE Şl HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

37. — Ordonanţă de urgenţă privind acordarea unui 
împrumut din disponibilităţile contului curent gene­
ral al trezoreriei statului pentru realizarea pregătirii 
participării României la Expoziţia Mondială EXPO
2000 „Om —Natură—Tehnologie", Hanovra 2000.... 2

38. — Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri
pentru diminuarea datoriei publice interne.............  2-3

39. — Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea
art. 12 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 32/1998 privind privatizarea societăţilor comer­
ciale din turism.........................................................  3-4

319. — Hotărâre privind eliberarea din funcţia de
prefect al judeţului Călăraşi.....................................  4

320. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii
Guvernului nr. 447/1997 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Finanţelor.........................  5-7

321. — Hotărâre privind completarea Hotărârii
Guvernului nr. 469/1999 pentru constituirea 
Comisiei de privatizare a Băncii Comerciale 
Române — S.A........................................................  8



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 178/25.IV.2000

OR D ONANŢ E  SI HOTĂRÂRI  ALE GUVE RNUL UI  ROMÂNI EI
9 9

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N T Ă
5 J

privind acordarea unui împrumut din disponibilităţile contului curent general al trezoreriei statului 
pentru realizarea pregătirii participării României la Expoziţia Mondială EXPO 2000

„Om—Natură—Tehnologie", Hanovra 2000

în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituţia României,

Guvernul României emite următoarea ordonanţă de urgenţă:

Art. 1. — Se autorizează Ministerul Finanţelor să 
acorde Agenţiei Române de Dezvoltare un împrumut în 
sumă de 90 miliarde lei din disponibilităţile contului 
curent general al trezoreriei statului, cu o dobândă de 
35% pe an, necesar în vederea realizării pregătirii parti­
cipării României la Expoziţia Mondială EXPO 2000 
„Om —Natură—Tehnologie", Hanovra 2000.

Art. 2. — împrumutul, inclusiv dobânda aferentă, se 
rambursează în termen de 10 zile de la data publicării 
legii de aprobare a bugetului de stat pe anul 2000 în 
Monitorul Oficial al României.

Art. 3. — Condiţiile de acordare şi de rambursare a 
împrumutului se vor stabili prin convenţie încheiată între 
reprezentanţii M inisterului Finanţelor şi ai Agenţiei 
Române de Dezvoltare.

Art. 4. — Comisarul general, numit în conformitate cu 
art. 2 din Hotărârea Guvernului nr. 959/1998 privind par­
ticiparea României la Expoziţia Mondială EXPO 2000 
„Om—Natură—Tehnologie", Hanovra 2000, va coordona 
gestionarea fondurilor alocate potrivit art. 1 pentru reali­
zarea pregătirii participării României la această expoziţie.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministru de stat, preşedintele Consiliului 
de Coordonare Economico-Financiară, 

Mircea Ciumara 
p. Ministrul finanţelor,
Valentina Şiclovan, 

secretar de stat
Preşedintele Agenţiei Române de Dezvoltare, 

Sorin Fodoreanu

Bucureşti, 20 aprilie 2000. 
Nr. 37.’

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N T Ă
5 5

privind unele măsuri pentru diminuarea 
datoriei publice interne

în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituţia României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă.

Art. 1. — (1) Veniturile încasate de ministerele de resort şi de Fondul 
Proprietăţii de Stat din vânzarea acţiunilor emise de societăţile comerciale şi 
din dividende, precum şi cele încasate de Agenţia de Valorificare a Activelor 
Bancare din valorificarea activelor bancare neperformante, rămase după 
deducerea cheltuielilor prevăzute în bugetele acestor instituţii şi efectuate în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare, se utilizează pentru 
răscumpărarea titlurilor de stat în vederea diminuării datoriei publice interne.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 178/25.IV.2000 3

(2) în acest scop sumele prevăzute la alin. (1) se varsă la trezoreria 
statului, într-un cont special deschis cu această destinaţie pe seama 
Ministerului Finanţelor.

(3) Sumele încasate de Ministerul Finanţelor începând cu data de 
1 ianuarie 2000, reprezentând veniturile prevăzute la alin. (1), care nu au 
fost utilizate, sunt destinate răscumpărării titlurilor de stat în vederea 
diminuării datoriei publice interne.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă 
se abrogă alin. (4) al art. 9*) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 88/1997 privind privatizarea societăţilor comerciale şi alin. (3) al art. 52**) 
din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 51/1998 privind unele măsuri 
premergătoare privatizării băncilor.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează: 
p. Ministrul finanţelor, 
Valentina Şiclovan,

secretar de stat
Preşedintele Agenţiei Române de 

Dezvoltare,
Sorin Fodoreanu

Agenţia de Valorificare a Activelor 
Bancare 

Dan Pazara, 
secretar de stat

Bucureşti, 20 aprilie 2000. 
Nr. 38.’

*) Alin. (4) al art. 9 a fost modificat prin Legea nr. 99/1999 privind unele măsuri pen­
tru accelerarea reformei economice, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 236
din 27 mai 1999.

**) Art. 52 a fost modificat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 193/1999, publi­
cată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 604 din 10 decembrie 1999.

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N T Ă
5 5

pentru modificarea art. 12 din Ordonanţa de urgenţă 
a Guvernului nr. 32/1998 privind privatizarea 

societăţilor comerciale din turism
5

în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituţia României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă.

Articol unic. — Articolul 12 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 32/1998 privind privatizarea societăţilor comerciale din turism, publicată 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 436 din 17 noiembrie 1998, 
se modifică şi va avea următorul cuprins:

„Art. 12. — Din veniturile obţinute şi încasate de Fondul Proprietăţii de 
Stat din vânzarea acţiunilor emise de societăţile comerciale din turism 80%



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 178/25.IV.2000

se varsă la bugetul de stat, 10% se varsă la Fondul special pentru promo­
varea şi dezvoltarea turismului şi 10% rămân la dispoziţia Fondului 
Proprietăţii de Stat pentru acoperirea cheltuielilor prevăzute în bugetul de 
venituri şi cheltuieli şi efectuate în conformitate cu art. 9 din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 88/1997 privind privatizarea societăţilor comerciale, 
cu modificările şi completările ulterioare."

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Preşedintele Agenţiei Române 

de Dezvoltare,
Sorin Fodoreanu

Ministru de stat, preşedintele Consiliului 
de Coordonare Economico-Financiară, 

Mircea Ciumara
p. Preşedintele Autorităţii Naţionale 

pentru Turism,
Floare Comsa

Preşedintele Consiliului de administraţie 
al Fondului Proprietăţii de Stat, 

Radu Sârbu 
p. Ministrul finanţelor, 
Valentina Şiclovan, 

secretar de stat

Bucureşti, 20 aprilie 2000. 
Nr. 39.’

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind eliberarea din funcţia de prefect al judeţului Călăraşi

În temeiul dispoziţiilor art. 106 alin. (3) din Legea administraţiei publice 
locale nr. 69/1991, republicată,

Guvernul României h o t ă r ă s t e :

Articol unic. — Domnul Ulpiu Traian Gamulea se eliberează, la cerere, 
din funcţia de prefect al judeţului Călăraşi.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
p. Ministrul funcţiei publice, 

Ioan Onisei,
secretar de stat

Bucureşti, 20 aprilie 2000. 
Nr. 319.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 178/25.IV.2000 

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 447/1997 

privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Finanţelor
în temeiul art. 107 din Constituţia României,

Guvernul României h o t ă r ă ş t e :

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 447/1997 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Finanţelor, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 197 din 18 august 1997, cu modificările şi com­
pletările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Anexa nr. 1 se înlocuieşte cu anexa la prezenta hotărâre.

2. Alineatul (3) al articolului 7 va avea următorul cuprins:
„(3) Numărul maxim de posturi pentru aparatul propriu al Ministerului 

Finanţelor este de 1.525, conform anexei nr. 1.“

Art. II. — Numărul de personal pentru Direcţia Fondul naţional de 
preaderare, pentru Direcţia de armonizare legislativă şi monitorizare a pre- 
aderării şi pentru Oficiul de plăţi şi contractare PHARE se asigură prin 
redistribuirea posturilor existente în direcţiile de specialitate din 
Departamentul buget şi, respectiv, din Departamentul servicii interne, iar 
numărul de personal pentru Direcţia generală pentru reglementări contabile 
se asigură prin redistribuirea a 40 de posturi din cadrul aparatului central al 
Ministerului Finanţelor.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează: 
p. Ministrul finanţelor, 
Valentina Şiclovan, 

secretar de stat 
Ministru de stat,

preşedintele Consiliului de Coordonare 
Economico-Financiară,

Mircea Ciumara 
p. Ministru de stat, 

ministrul afacerilor externe, 
Eugen Dijmărescu, 

secretar de stat
Ministrul agriculturii şi alimentaţiei, 

loan Avram Mureşan

Bucureşti, 20 aprilie 2000. 
Nr. 320.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 178/25.IV.2000

MINISTERUL FINANŢELOR

Legendă: DG 
D

direcţie generală 
direcţie

MINISTRU

I Cabinet demnitar [

1 Funcţionează conform Hotărârii Guvernului nr.147/1996, cu modificările ulterioare
2 Funcţionează conform Hotărârii Guvernului nr.55/1999, cu modificările ulterioare
3 Include si Direcţia planificare si analiza financiara, Direcţia execuţie buget si decontări, Direcţia metodologie si operaţiuni contabile
4 Oficiul de plaţi SAPARD este prevăzut cu 25 de posturi



! o 
!

cow
o

|B- sn>i *-+■ 
!

o
:>!«
o

1 i- m
ier

oo

>H

o
ZI
c

o
>

ZIo
>>
m

"O>zHm>

-v l
CD
IV)Ol

WCDCDXo_(D c3 03CD<
O Q.03 CDg; 3=s' 3.CD
CD5?
O = :

-03,03O"OCD0co
0 co

c03" CD
|\JOl

IV)ooo



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind completarea Hotărârii Guvernului nr. 469/1999 pentru constituirea Comisiei 

de privatizare a Băncii Comerciale Române -  S.A.
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României şi ale art. 6 din Legea nr. 83/1997 pentru privatizarea 

societăţilor comerciale bancare la care statul este acţionar, cu modificările şi completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Articolul 1 din Hotărârea Guvernului 

nr. 469/1999 pentru constituirea Comisiei de privatizare a 
Băncii Comerciale Române — S.A., publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 273 din 16 iunie 1999, se 

completează cu punctele 8 şi 9 cu următorul cuprins:

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează: 
p. Ministrul finanţelor,
Valentina Şiclovan,

secretar de stat
Preşedintele Agenţiei Române de Dezvoltare, 

Sorin Fodoreanu
Ministru de stat, preşedintele Consiliului 
de Coordonare Economico-Financiară,

Mircea Ciumara
Bucureşti, 20 aprilie 2000.
Nr. 321.

8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 178/25.IV.2000

„8. Sebastian Vlădescu — reprezentant al Ministerului 
Finanţelor;

9. lonuţ Mircea Costea — reprezentant al Ministerului 
Finanţelor."

Art. II. — Hotărârea Guvernului nr. 469/1999, cu com­
pletările aduse prin prezenta hotărâre, va fi republicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureşti,
cont nr. 2511.1 —12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 
şi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureşti.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaţii cu publicul şi agenţii economici, Bucureşti,
şos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, telefon 411.58.33.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 şi 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 178/25.1V.2000 conţine 8 pagini. Preţul 2.360 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

